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Tidlig på 1980-tallet gjennomførte 
den første Willoch-regjeringa en 
stor endring i norsk boligpolitikk. 
De opphevde bestemmelsene om 
at husleia for leiligheter i bygår-
der bygd før 1938 i Oslo, Bergen 
og Trondheim skulle være 
offentlig regulert. Videre åpnet 
de for fri prissetting og relativ fri 
omsetning av alle landets 
borettslagsleiligheter – både de 
hundre tusener som allerede var 
bygd og alle som skulle komme 
etter. Kort sagt, de markedstilpas-
set boliger i Norge – pluss at de 
forverret mulighetene for lån i 
den statlige Husbanken, også for 
dem med lavere inntekter.

Undertegnede, som den gangen 
var journalist i Klassekampen, 
skrev om disse sakene i avisa, i 
samarbeid med nå avdøde 
boligforsker Torbjørn Hansen. 
Men det vi ikke visste noe særlig 
om på dette tidspunktet, var at 
parallelt med vedtakene i det 
norske Stortinget, var det satt i 
gang kampanje for at boliger i 
alle land skal være noe det kan 
investeres i og høstes fortjeneste 
av. Det var Det internasjonale 
pengefondet (IMF) og Verdens-
banken, som var drivkreftene i få 
gjennomført denne politikken, og 
initiativene hadde kommet fra, ja 
du gjettet riktig: USA. 

Men er ikke bolig en mennes-
kerett? Svaret må være utvetydig 
ja! Første gang dette ble slått fast 
var i FNs menneskerettighetser-
klæring vedtatt i 1948. Deretter 
ble rettighetene utdypet i 1966 og 
ytterlig forbedret i 2015. Nå het 
det ikke lengre bare rett til bolig, 
men til trygg bolig. 

Fra 2008 til 2014 var brasilian-
ske Raquel Rolnik FNs spesial-
rapportør om bolig. Før dette 
hadde hun vært direktør for 
planlegging i megabyen São 

Paulo og hadde deretter et 
overordnet ansvar for byplanleg-
ging i Brasils regjering 2003–
2007. Som FNs rapportør under-
søkte hun boligsituasjonen i store 
deler av verden. Analysene og 
vurderingene er publisert i 
hennes bok. På engelsk: «Urban 
Warfare – Housing under the 
Empire of Finance» (Verso 2019).

Rolnik gir en omfattende gjen-
nomgang av IMFs og Verdens-
bankens velsmurte og velfinansi-
erte framstøt for å kommersiali-
sere boligsektoren. Ut fra sitt 
materiale konkluderer hun med 

Ifølge FN er trygg bolig en menneskerett. I stedet kastes de svakeste på gata – mens selskaper og Oljefondet håver inn.

Tomme hus og rike onkler

at eiendom generelt, og boliger 
spesielt, har utviklet seg til en av 
de viktigste og mest voksende 
arenaer for såkalt «kreativ» finan-
skapital.

Ideologien bak, er at markedet 
er den beste mekanismen til å 
fordele, skape og utnytte bolig-
ressurser. Men vel så alvorlig er, 
mener hun, at denne utviklinga 
har ført til at politikere verden 
over har gitt opp ideen om at 
boliger er et sosialt gode. De ser 
heller ikke lenger på byutvikling 
som primært et offentlig ansvar. 
Privatisering har tatt over i by 
etter by og stat etter stat.

FNs rapportør for boliger er en 
frivillig og ulønnet oppgave, men 
FN dekker utgiftene til reise, kost 
og losji. I 2014 ble advokaten 
Leilani Fahra utnevnt som den 
nye rapportøren. Hun kom fra 
stillingen som leder av organisa-
sjonen Canada Without Poverty 
og hadde særlig engasjert seg i å 

forhindre at folk blir kastet ut av 
sine hjem på grunn av fattigdom. 
I september i år lanserte sven-
sken Fredrik Gertten den meget 
oppsiktsvekkende dokumentar-
filmen PUSH. Delvis handler 
denne om Fahras arbeid, men 
først og fremst utdyper den 
hvordan profitthøsting fra 
verdens boligmarked stadig 
ekspanderer. 

Et viktig innslag i filmen, er et 
intervju med den italienske 
forfatteren Roberto Saviano, som 
avdekket hvordan mafiaen 
arbeider internt (se hans bok 
«Gomorra»). Nå forklarer han 
hvordan svarte penger gjøres 
hvite via eiendomsomsetning. 
Metoden er at først kjøper du en 
mindre eiendom, et hotell, et lite 
boligkompleks eller noe tilsva-
rende. Dette betales med hvite 
penger. Neste skritt er så å selge 
det samme objektet til en langt 

«Oljefondet er storaksjonær  
i flere spanske banker, blant 
dem ‘gribbebanken’ Caixa»

MISTER HUS OG HJEM: Mens profitthøstingen fra verdens boligmarked ekspanderer, ender stadig flere opp uten et trygt sted å bo, til tross for at nettopp det er en menneskerett. I Spania 
settes årlig 60.000 husstander på gata. Her sees en hjemløs mann i Sacramento i USA. FOTO: JUSTIN SULLIVAN, AFP/ NTB SCANPIX
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høyere pris til ditt eget selskap 
lokalisert i et høvelig skattepara-
dis. 

Særlig er London blitt attrak-
tiv for denne typen investeringer, 
hvor oppkjøperne kaster seg over 
tradisjonelle luksusboliger, for 
eksempel i Kensington. I filmen 
ser vi også at mange av disse 
boligene nesten ikke er i bruk. 
Parallelt dokumenteres hvordan 
offentlig vedlikehold forsømmes. 
Som eksempel viser filmen 
Grenfell Tower, som også har 
adresse i Kensington, og hvor 72 
mennesker mistet livet da 
boligbygget gikk opp i flammer 
2017. 

Noen gjennomgripende 
analyse av omfanget av hvordan 
svarte penger trenger inn i 
verdens bolig- og eiendomssek-
tor, finnes antageligvis ikke. 
Transparancy International 
Norge opplyser at det i Storbri-
tannia er plassert 4,4 milliarder 
pund i eiendommer, hvor man 
ikke vet hvor pengene kommer 
fra. Tilsvarende tall for Tyskland 

er 30 milliarder euro (2017) og 15 
milliarder dollar i Toronto i 
Canada.

Verdens kanskje ledende speku-
lasjonsselskap i eiendom, 
inkludert boliger, er i dag det 
New York-baserte Blackstone. 
Oljefondets investeringer i 
Blackstone Mortgage Trust 
(BMT) var ved utgangen av 2018 
på 361 millioner kroner, tilsva-
rende 1,08 prosent av aksjebe-
holdningen. Fondet var også 
representert på BMTs generalfor-
samling 19. juni i år. I PUSH-
filmen får vi også se hvordan 
Leilani Fahra reiser til deres 
hovedkvarter for et avtalt møte, 
men de avlyser i siste sekund. Et 
norsk eksempel på Blackstone, 
kan være Ivar Tollefsen, som nå 
skal ha eiendommer med en 
større verdi enn hva tilsvarende 
er for USAs president Donald 
Trump. Blant annet eier Tollefsen 
20.000 utleieboliger i Norge, 
Sverige og Danmark.

Blackstone vokste seg store på 

å kjøpe billig etter finanskrisa i 
2008. For 90 milliarder dollar 
kjøpte de tusenvis av eiendom-
mer i USA. I dag er de muligens 
verdens største private utleier, 
eller bolighai, som det het på 
1970-tallet. I Sverige er de for 
eksempel den største innenfor 
lavkostnadsboliger. PUSH viser 
et eksempel fra Uppsala, hvor 
Blackstone etter oppkjøp straks 
økte husleiene med 50 prosent. 

Trolig er Spania det landet i 
Europa som har opplevd den 
råeste boligpolitikken det siste 
tiåret. Egentlig begynte det i 
2008, og siden har det vært mer 

enn 600.000 tilfeller av at folk er 
blitt kastet ut av sine hjem. 
Bakgrunnen er at du innenfor 
spansk lovgivning ikke kan gå 
personlig konkurs eller inngå en 
gjeldsordning, som i Norge. Du 
bærer gjeldsforpliktelsene med 
deg resten av livet hvis du ikke 
klarer å gjøre opp for deg.

EU-domstolen mener ordnin-
gen er ulovlig, og FNs komité for 
sosiale og kulturelle rettigheter 
mener Spania dermed bryter 
menneskerettighetene – retten til 
å ha et sted å bo. Tross dette 
fortsetter praksisen og årlig 
settes 60.000 husstander på gata. 
Etter initiativ fra Barcelonas 
borgermester, Ada Colau, ble 
Plattformen for låneofre, LA 
PAH, stiftet i 2009. Formålet er å 
forhindre og redusere omfanget 
av utkastelser. Organisasjon er 
stadig voksende. I 2013 mottok 
den «European Citizens’ Prize» 
som utdeles av Europaparlamen-
tet. 

LA PAH har siste året besøkt 
Norge flere ganger. Her samarbei-
der de med Habitat Norge, den 
internasjonale avdelingen til 
Norsk Bolig- og Byplanforening. 
Formålet er å prøve og påvirke 
investeringspolitikken til 
Oljefondet, som er storaksjonær i 
flere spanske banker. Blant dem 
er den såkalte «gribbebanken» 
Caixa. I juni kjøpte Oljefondet 
seg opp fra 0,89 prosent til 3,011 
prosent av aksjebeholdningen i 
banken. Dermed ble fondet 
Caixa’s nest største aksjonær. 

Finansdepartementet har 
vedtatt etiske retningslinjer for 
Oljefondet. Et hovedpoeng her er 
at fondet ikke skal «være inves-
tert i selskaper som …. bidrar til 
brudd på grunnleggende etiske 
normer». Gjør de dette i Spania? 
Onsdag 11. desember møter 
representanter fra LA PAH og 
Habitat-Norge Oljefondet sitt 
Etikkråd. Tema vil være fondets 
rolle i den spanske storbanken 
Caixa i forhold til 600.000 som har 
blitt kastet ut av sine boliger i 
Spania siden 2008.

Oljefondet hadde i 2018 en 
markedsverdi på 8256 milliarder 
kroner. Investeringen var fordelt 
med 66.3 prosent i aksjer, 30.7 
prosent i rentepapirer og 3.0 
prosent i eiendom. Avkastningen 
var minus 9.5 prosent på aksjer, 
pluss 0.6 prosent på rentepapirer 
men pluss hele 7.5 prosent på 
eiendom. 

Fondets investeringer i eiendom 
har økt fra 141 milliarder kroner i 
2014 til 246 milliarder i 2018. 
Ifølge dagens regler kan oljefon-
det investere inntil 7 prosent av 
samlet kapital i eiendom. Med 3 
prosent så langt kan de dermed 
mer enn fordoble uten å gå til 
regjering og storting.   

Odd Iglebæk
odd@brahus.no 
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SPEKULASJONSOBJEKT: Eiendom og bolig har blitt en av de viktigste områdene for hvitvasking 
av penger. Her boligkomplekset Hudson Yards i New York. FOTO: ANGELA WEISS, AFP/NTB SCANPIX

TAR KAMPEN: Plattformen for låneofre, LA PAH.  
 FOTO: JOSEP LAGO, AFP/NTB SCANPIX
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Global boligpolitikk:
n Boligpriser og uregulerte 
leiepriser har bidratt til økende 
klasseforskjeller.
n  Tidligere spesial-
rapportør om bolig 
i FN, Raquel Rolnik, 
har skrevet boka 
«Urban Warfare 
- Housing Under the 
Empire of Finance».
n Der beskriver hun 
hvordan IMF og 
Verdensbanken var drivkrefter i en 
global markedstilpasning av 
boliger på 1980-tallet.
n Siden har eiendomsselskaper 
tjent seg søkkrike, også i Norge, 
skriver Odd Iglebæk her.
n Bolig har blitt en av de viktigste 
arenaene for «kreativ» finanskapi-
tal og hvitvasking, skriver han.
n I dag møter representanter fra LA 
PAH og Habitat-Norge Oljefondets 
Etikkråd. 

Om forfatteren:
n Odd Iglebæk er journalist og 
arkitekt. 


